
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocchetta Palafea.  Responsabile Procedimento: Roberta Moccafighe  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Comune di Rocchetta Palafea 

Provincia di Asti 
P.zza Giovanni Berruti n. 25 tel 0141 718280 fax 0141 718312 

PEC:   rocchetta.palafea@cert.ruparpiemonte.it 
 
 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 

N. 1 DEL 02/02/2023 

 
 
OGGETTO: 

Fornitura GAS naturale per le utenze comunali - Affidamento fornitura ed impegno 
di spesa - Ditta WEKIWI   - CIG:Z7D39C6B32           

 
 

L’anno duemilaventitre del mese di febbraio del giorno due nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
Vista la deliberazione del consiglio comunale N. 7 del 21/04/2021 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023 e nota di aggiornamento al DUPS; 
 
VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i 

Responsabili dei Servizi nell’Ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione;  
 
Considerato che il Comune di Rocchetta Palafea attualmente si rifornisce di gas naturale 

attraverso il “Servizio di Ultima Istanza”, per il periodo 01/10/2020 al 30/09/2021, mediante una 
procedura di evidenza pubblica effettuata da Acquirente Unico, per la Regione Piemonte dal quale 
risulta aggiudicatario l’esercente “Hera Comm SpA” con sede a Imola (BO) Via Molino Rosso n°8; 

  
 Considerato che risulterà pertanto indispensabile individuare un apposito e nuovo 

operatore economico per la fornitura di gas naturale per il periodo dal 01/01/2023 al 31/12/2023; 
  
RICHIAMATA la determinazione n°41 del 12 novembre 2020 avente per oggetto la 

pubblicazione di manifestazione per la fornitura di gas naturale per le utenze relative agli edifici di 
proprietà del Comune di Rocchetta Palafea e relativi criteri di affidamento all’offerta 
economicamente più vantaggiosa pervenuta;  

 

mailto:rocchetta.palafea@cert.ruparpiemonte.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocchetta Palafea.  Responsabile Procedimento: Roberta Moccafighe  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RITENUTA necessaria una idonea ricerca di mercato al fine di addivenire alle migliori 
condizioni possibili per l'espletamento della fornitura di cui trattasi;  

 
VISTA la Legge 135/2012 - Conversione in legge, con modificazioni, del d.l. 06.07.2012, 

n.95, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai 
cittadini, in riferimento a quanto citato nell’Art.1, comma 7 “le amministrazioni pubbliche e le 
società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, relativamente alle 
seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, 
combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi 
attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle 
centrali di committenza regionali di riferimento”, ed in particolare, come modificato e aggiornato 
dall’articolo 1, comma 494, della legge 28 dicembre 2015, n.208, “è fatta salva la possibilità' di 
procedere ad affidamenti, nelle indicate categorie merceologiche, anche al di fuori delle predette 
modalità, a condizione che gli stessi conseguano ad approvvigionamenti da altre centrali di 
committenza o a procedure di evidenza pubblica, e prevedano corrispettivi inferiori almeno del 10 
per cento per le categorie merceologiche telefonia fissa e telefonia mobile e del 3 per cento per le 
categorie merceologiche carburanti extra-rete, carburanti rete, energia elettrica, gas e combustibili 
per il riscaldamento rispetto ai migliori corrispettivi indicati nelle convenzioni e accordi quadro 
messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali.”; condizione 
questa ribadita anche dalla Tabella obblighi-facoltà elaborata da Consip S.p.A. insieme al 
Ministero dell'Economia e delle Finanze (MEF), che nella sezione “Energia elettrica, Gas, 
Carburanti rete ed extra-rete, Combustibili per riscaldamento, Telefonia fissa, Telefonia mobile, 
Buoni pasto”, per importi pari o superiore alla soglia comunitaria, prevede “la possibilità di acquisti 
autonomi a corrispettivi inferiori a quelli delle convenzioni e degli AQ Consip e della centrale 
regionale di riferimento (10% per telefonia, 3% per le restanti categorie merceologiche di cui 
all’articolo 1 comma 7 e 8 del d.l. 95/2012)”.  

 
CONSIDERATO che in tali casi i contratti dovranno comunque essere sottoposti a 

condizione risolutiva con possibilità per il contraente di adeguamento ai migliori corrispettivi nel 
caso di intervenuta disponibilità di convenzioni CONSIP S.p.A. e delle centrali di committenza 
regionali che prevedano condizioni di maggior vantaggio economico in percentuale superiore al 10 
per cento rispetto ai contratti stipulati;  

 
VISTA la nuova offerta presentata dalla ditta WEKIWI S.r.L. con sede in Via De’ Carracci 

69/2 – Bologna che rappresenta il 30,0% di sconto rispetto allo SPREAD applicato da Consip; 
 
DATO ATTO che, a seguito del suddetto ribasso sull’importo a base di gara, il prezzo è 

rideterminato in 126,76 €/Smc; 
 
ACQUISITO il Documento Unico di regolarità Contributiva INAIL 36360550 dallo Sportello 

Unico Previdenziale dal quale l’impresa appaltatrice aggiudicataria provvisoria risulta regolare con i 
versamenti dei contributi previdenziali; 

 
Visto il D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
di appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” e s.m.i.;  
  

Richiamato il D.Lgs. n° 267 in data 18/08/2000 (T.U.L.O.E.L.); 
  
Richiamato il D.Lgs. n° 170/2006; 
  
Richiamato il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocchetta Palafea.  Responsabile Procedimento: Roberta Moccafighe  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Parere di legittimità preventivo 
Il sottoscritto in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
147 bis, del D.Lgs. 267/2000, nonché del Vigente Regolamento dei controlli interni dell’Ente, la 
regolarità tecnica ed amministrativa del presente atto. 
  
Rocchetta Palafea, lì 2 febbraio 2023                                 Il Responsabile del Servizio 

                                                                         (--Bottero geom. Carluccio--) 
   
  
Parere di regolarità contabile  
La sottoscritta Moccafighe Roberta  in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, nonché del Vigente Regolamento dei 
controlli interni dell’Ente, la regolarità contabile ed attesta che il presente provvedimento non 
determina alterazioni negli equilibri finanziari dell’Ente.  
  
Rocchetta Palafea, lì 2 febbraio 2023 
 

Il Responsabile del Serv.Finanziario 
(--Moccafighe Roberta --) 

 
 

DETERMINA 
  
1.   di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
  
2.   di aggiudicare definitiva ed affidare alla ditta WEKIWI S.r.L. con sede in Via De’ Carracci 69/2 – 
Bologna la fornitura di gas naturale per le utenze relative a tutti gli edifici comunali e strutture di 
competenza dell’amministrazione del Comune di Rocchetta Palafea per il periodo dal 01/01/2023 
al 31/12/2023 al prezzo di 126,76 €/Smc; 
 
3.   di dare atto che la spesa presunta complessiva di €. 3.000,00 (IVA esclusa) troverà 
imputazione nel bilancio dell’esercizio in corso al corrispondente capitolo di bilancio nonché al 
medesimo capitolo per quanto concerne la parte di competenza per l’anno 2023; 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to:Bottero Carluccio 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocchetta Palafea.  Responsabile Procedimento: Roberta Moccafighe  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 147/bis 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 
 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 
 
Il sottoscritto Responsabile del servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 
 
Rocchetta Palafea, li 02/02/2023 
 
 
  

Il Responsabile del Servizio 
F.to: Bottero Carluccio 

 

  
 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE IN ORDINE ALLA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto ai sensi dell’art. 153, 5° 
comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Rocchetta Palafea, li 02/02/2023 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Moccafighe Roberta 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 12/01/2024 al 27/01/2024. 
 
Rocchetta Palafea, li 12/01/2024 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to:Bottero Carluccio 

 
 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Rocchetta Palafea, li ______________________ Il Segretario Comunale 

 
 


